
                                                      

 
  

 
   

IV CIRCOLO DIDATTICO “G. B. QUINCI” 

Via G. Belli 1 - 91026 MAZARA DEL VALLO (TP) 

Tel. 0923/652578 Fax 0923/652556 

C.M.: TPEE05900V - C.F. 82007130816 

www.quartocircolomazara.edu.it  

 tpee05900v@istruzione.it  –  tpee05900v@pec.istruzione.it                                                                                                                                               

                                      

Mazara del Vallo, 24/11/2022 

 

 

Oggetto:               Determina n. 50 – Affidamento diretto relativo alla manutenzione e riparazione di 

impiantistica varia nei plessi “Quinci”, “A. Rizzo Marino” e “O. Ivaldi”  ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del   D.Lgs. 50/2016. –  

 

CIG: ZD938BF85E 

Attività/Progetto: A01_FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA 

A01_ Manutenzione edifici scolastici 

 

Descrizione fornitura/servizi: Manutenzione e riparazione impiantistica varia plessi della Direzione 

Didattica 

 

Tipologia di acquisto: Servizi e forniture 

  

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Teresa Guazzelli 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 
 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018, dell’Assessorato all’Istruzione 

e alla Formazione professionale della Regione Sicilia predisposto di concerto 

con l’Assessorato all’economia della Regione Sicilia avente per oggetto “Le 

istruzioni generali sulla gestione amministrazione-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

Siciliana”;  

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

IV CIRCOLO DIDATTICO STATALE  - G.B. QUINCI
C.F. 82007130816 C.M. TPEE05900V
AFA5395 - segreteria

Prot. 0008034/U del 24/11/2022 12:11

mailto:tpee05900v@istruzione.it


VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta »;   

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo del 08/03/2019 su determinazioni e criteri e 

limiti all’attività negoziale del Dirigente Scolastico, inerenti gli affidamenti 

diretti;  
VISTO Il Regolamento sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Circolo in 

data 08/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. 

a) decreto 129 del 28/08/2018; 

VISTA  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2022 predisposto dal Dirigente Scolastico in data 

22/12/2021 e sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti in data 

23/12/2021 ed approvato dal Consiglio di Circolo in data 11/01/2022 con 

delibera n. 44/11; 
CONSIDERATE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;   

CONSIDERATA la necessità di riparare e sostituire con urgenza diversi dispositivi e componenti 

presenti nei plessi scolastici al fine di garantire la sicurezza in presenza di danni 

e malfunzionamenti di impianti essenziali quali salvavita, coperchi di tombini, 

lampade di emergenza, sensori di presenza, elettropompe gruppo antincendio, 

prese elettriche ecc., e al fine di garantire il corretto svolgimento dell’attività 

scolastica; 

CONSIDERATO che a seguito del riscontro dei predetti malfunzionamenti/guasti segnalati dal 

personale scolastico si acquisiva il preventivo della ditta SG SAT di Ingargiola 

Guglielmo di Mazara del Vallo e CF Impianti di Mazara del Vallo. L’unica 

offerta pervenuta è quella della ditta SG SAT di Ingargiola Guglielmo di 

Mazara del Vallo che con nota prot. 7381 del 03/11/2022 è stata ritenuta non 

congrua in quanto l’attività di smontaggio e rimontaggio per la riparazione delle 

elettropompe, non chiarisce gli interventi reali necessari ed indispensabili con 

eventuale aggravio di costi non necessari per questa amministrazione; 

CONSIDERATO 

CHE 

Con le richieste di preventivo prott. nn. 6849 – 6852 – 6861 del 17/10/2022 

(Interventi di manutenzione) rispettivamente alle ditte Tony Asaro 360 di 

Mazara del Vallo, Borghi Gentile Alfredo di Mazara del Vallo e Chirco Vito di 

Mazara del Vallo non sono pervenute offerte entro il termine utile fissato al 

21/10/2022.  

 



CONSIDERATO 

CHE 

Si è proceduto a inviare, in data 03/11/2022, nuove richieste di preventivo per i 

lavori di Controllo idranti e gruppo antincendio e Interventi di manutenzione 

nei plessi “O. Ivaldi” – “A. Rizzo-Marino” e “G.B. Quinci” della Direzione 

Didattica IV Circolo “G.B. Quinci” alle sotto indicate ditte: 

 

 Asaro Matteo Impianti & C. S.N.C. di Mazara del Vallo (prot. 7390); 

 Marino Impianti di Marino Vito di Mazara del Vallo (prot.7392); 

 Emmegi Impianti di Quinci Gaspare & C. S.n.c. di Mazara del Vallo 

(prot. 7391). 

TENUTO CONTO 

CHE 

l’unico preventivo pervenuto è quello della ditta Asaro Matteo Impianti Snc, in 

data 10/11/2022 (prot. 7659/2022); 

CONSIDERATO   che non sono presenti Convenzioni attive su CONSIP per la tipologia di lavori 

in quanto trattasi di lavori di piccola manutenzione ordinaria;  

VISTA  la disponibilità Finanziaria A01_FUNZIONAMENTO GENERALE E 

DECORO DELLA SCUOLA A01_ Manutenzione edifici scolastici; 

DATO ATTO CHE Tale spesa è a carico dell’Ente Locale, di cui al Regolamento Comunale per 

l’assegnazione fondi per la manutenzione e le spese di funzionamento degli 

edifici, prot. 74154 del 15/09/2022; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara Z9A3449614; 

VISTO Che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica 

Amministrazione per il raggiungimento degli obiettivi prefissati nell’ambito  

del PTOF;  

DATO ATTO CHE 
Il lavoro di cui trattasi dovrà essere svolto dalla società incaricata nel rispetto 

delle direttive previste dal D.Lgs. 81/2008 in materia di tutele della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro; l’Amministrazione appaltante si ritiene sollevata 

da qualsiasi responsabilità sia civile che penale, qualora, durante lo svolgimento 

dei lavori, dovessero accadere incidenti o danni a persone o cose. Il IV Circolo 

Didattico G. B. Quinci non è tenuto a retribuire o a riconoscere all’impresa 

l’esecuzione di lavori non compresi o eseguiti in assenza di ordine, di preventivo 

o, in eccesso rispetto a questi, da chiunque siano ordinati; 

CONSIDERATO  
Che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a euro  5.727,90   

iva compresa e che trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 



 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento dei lavori 

per la sostituzione di . 2 impianti citofonici nel plesso scolastico “A. Rizzo Marino” del IV 

Circolo Didattico G. B. “Quinci” alla. Asaro Matteo Impianti & C. (PI:02270310812), con 

sede in via Olivetti 37, Mazara del Vallo per l’importo complessivo pari ad € 5.727,90 IVA 

INCLUSA (€ 4.695,00 + IVA pari ad € 1.032,90) –Iva al 22% 

 di autorizzare la spesa complessiva € 5.727,90 IVA inclusa da imputare sull’Aggr.              

A01_FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA 

           A01_ Manutenzione edifici scolastici. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO * 

                                                                                    Prof.ssa Teresa Guazzelli 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2022-11-24T12:39:40+0100




